nacionalidade moçambicana, ex-Administradores da Empresa Carteira Móvel S.A, 

intentaram Acção Declarativa de Condenação, no Tribunal Judicial da Cidade de Maputo 

contra CARTEIRA MOVÉL, S.A., sociedade comercial, com domicílio na Cidade de 

Maputo, pedindo a condenação desta no pagamento de 1.404.960,00MT (um milhão, 

quatrocentos e quatro mil, novecentos e sessenta meticais) e 1.125.000,00MT (um 

milhão, cento e vinte e cinco mil), respectivamente, de indemnização, correspondente a 

24 (vinte e quatro meses) de remunerações vincendas, com os fundamentos seguintes: 

• Por deliberação da Assembleia Geral da sociedade ré, de 30 de Junho de 2015, os autores 

foram nomeados membros do Conselho de Administração.

[...]

o cargo de Administrador da sociedade; 

• Os autores tomaram posse em 15 de Janeiro de 2016, para mandatos de 4 (quatro) 

anos, mediante remuneração de MZN 58. 540,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos 

e quarenta meticais) para o autor Arlindo Mondlane e MZN 48.000,00 (quarenta 

e oito mil meticais) para o Cláudio Chiche, Em 1 de Fevereiro de 2018, os autores 

receberam a comunicação de cessação dos mandatos, por cartas endereçadas pela 

accionista da ré, Moçambique Celular, SA, (Mcel); 

• As destituições foram aprovadas em 7 de Novembro de 2017, por deliberação da

[...]

a matéria da excepção arguida pela ré e fixada a matéria de facto e de direito. 

Seguiu-se a prolação do saneador-sentença que julgou improcedente a excepção de 

ineptidão da petição inicial, procedente a acção e condenou a ré no pagamento de MZN 

1.404.960,00 (um milhão, quatrocentos e quatro mil, novecentos e sessenta meticais) a 

favor do autor Arlindo Mondlane e 1.125.000,00MT (um milhão, cento e vinte e cinco 

mil meticais) a favor do autor Cláudio Chiche, correspondentes a 24 (vinte e quatro) 

meses de salários contados até Janeiro de 2018. 

Inconformado com o teor da decisão assim proferida, a recorrente interpôs recurso de 

apelação e apresentou as alegações que constam de fls.

[...]

sociedade recorrente, por deliberação da Assembleia Geral, de 30 de Junho de 

2015, 

b) Para mandato com a duração de quatro anos, o recorrido Arlindo Mondlane 

passou a desempenhar as funções de Presidente do Conselho de Administração, 

com remuneração no valor de 58.500,00MT (cinquenta e oito mil, quinhentos 

meticais) e o recorrido Cláudio Chiche passou a desempenhar as funções de 

Administrador, com remuneração no valor de 48. 000,00MT (quarenta e oito mil 

meticais), 

c) Em 1 de Fevereiro de 2018, os recorridos foram notificados da cessação de 

funções ordenada por decisão da assembleia geral, de 7 de Novembro de 2017,